UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

Comissão de Seleção – Portaria 001/2016 GD/CCENS-UFES

A Comissão de Seleção dos Projetos Especiais de Apoio ao Ensino, Pesquisa e
Extensão – PaEPE I, do Programa Integrado de Bolsas – PIB/UFES,  nomeada pela
Portaria nº. 001/2016 – GD/CCENS-UFES, torna público o resultado dos projetos
selecionados para as bolsas vinculadas ao Centro de Ciências Exatas, Naturais e da
Saúde – CCENS, conforme lista a seguir:

Projeto Professor Nº Bolsas Dept.

Álgebra Linear com
Recursos Computacionais e
Aplicações

Gabriel Lessa da Silva
Lavagnoli

01 DMPA

Apoio ao ensino da
Farmacologia e Toxicologia

Fabiana Dayse
Magalhaes Siman Meira

01 DFN

Apoio Didático em
Disciplinas de Pratica de
ensino de Matemática

Andressa Cristina de
Moura Oliveira

01 DMPA

Auxilio ao Ensino Juan Alfredo Ayala
Espinoza

02 DGEO

Conhecendo os Nutrientes e
planejando dietas

Maria das Graças Vaz
Tostes

01 DFN

Construção de Atividades
para ensino de Química com
foco no protagonismo
estudantil.

Marcos Vogel 02 DQF

Da Ecologia para a Biologia
da Conservação

Miriam Cristina Alvarez
Pereira

01 DBIO

Ensino e Acompanhamento
do Aprendizado em
“Desenvolvimento e análise
de Fármacos e
Medicamentos”

Juliana  A. Severi  01 DFN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

Comissão de Seleção – Portaria 001/2016 GD/CCENS-UFES

Projeto Professor Nº Bolsas Dept.

Ensino e Acompanhamento
do Aprendizado em
Produção de Medicamentos
e Produtos de Higiene e
Beleza

Janaina Cecilia Oliveira
Villanova Konishi

02 DFN

Monitoria da Disciplina de
Estruturas de Dados I

Helder de Amorim
Mendes

01 DCOMP

Monitoria da Disciplina
Matemática Discreta

Dayan de Castro Bissoli 01 DCOMP

Monitoria das Disciplinas
Cristalografia, Mineralogia I

Rodson de Abreu
Marques

01 DGEO

Monitoria das disciplinas de
Programação I

Marcelo Otone Aguiar 02 DCOMP

Monitoria de Banco de
Dados

Antônio Almeida de
Barros Junior

01 DCOMP

Monitoria de Física
Experimental II

Cláudio Moisés Ribeiro  01 DQF

Monitoria de Fundamentos
de Física I e Afins

Roberto Colistete Júnior 01 DQF

Monitoria de Fundamentos
de Física II

José Luis Passamai
Junior

01 DQF

Monitoria de Fundamentos
de Física III, Física III e
Física C.

Ronald Oliveira Francisco 01 DQF

Monitoria de Genética Fábio Demolinari de
Miranda

01 DBIO

Monitoria de Laboratório de
Física I

Flávio Mota do Couto 02 DQF

Monitoria de Matemática
Básica

Alana Nunes Pereira de
Oliveira

01 DMPA

Monitoria de Química Básica
e Química Instrumental

Vagner Tebaldi Queiroz 01 DQF

Monitoria em Avaliação
Nutricional e Nutrição
Materna

Luciane Daniele Cardoso  01 DFN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

Comissão de Seleção – Portaria 001/2016 GD/CCENS-UFES

Projeto Professor Nº Bolsas Dept.

Monitoria em Biologia Celular  Tatiana da Silva Souza 02 DBIO

Monitoria em Biotecnologia Adriana Madeira Alvares
da Silva Conforti

02 DBIO

Monitoria em Calculo B/II Bernardo Ignatowski
Barcelos

02 DMPA

Monitoria em Cálculo
Diferencial e Integral

Willer Daniel da Silva
Costa

02 DMPA

Monitoria em Calculo de
Várias Variáveis.

Patricia Elaine Desideri 01 DMPA

Monitoria em Geofísica
Básica

Jenesca Florencio Vicente
de Lima

01 DGEO

Monitoria em Morfologia
Animal

Cristiane dos Santos
Vergilio

02 DBIO

Monitoria em Organografia e
Sistemática Vegetal

Tatiana Tavares Carrijo 01 DBIO

Monitoria em Química
Analítica

Luciene Paula Roberto
Profeti

01 DQF

Monitoria em Vetores e
Geometria Analítica

Paulo Henrique Souza da
Costa

02 DMPA

Monitoria em Zoologia Luceli de Souza 02 DBIO

Monitoria nas Disciplinas
Introdução as Ciências da
Terra, Desenho Técnico
Geológico, geologia
estrutural, mapeamento
Geológico.

Caroline Cibele Vieira
Soares

01 DGEO

Monitoria nas Disciplinas
Petrologia
Magmática/Petrologia
Metamórfica

Edgar Batista de
Medeiros Júnior

01 DGEO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE

Comissão de Seleção – Portaria 001/2016 GD/CCENS-UFES

Projeto Professor Nº Bolsas Dept.

Monitoria para os Discentes
da Disciplina  COM10508 –
Projeto de Sistemas de
Software

Clayton Vieira Fraga Filho 01 DCOMP

Projeto de iniciação á
docência através das
disciplinas Bioquímica,
Bioquímica, Bioquímica I.
Bioquímica II.

Marli Lourdes de Oliveira 01 DFN

Projeto de iniciação á
docência através das
disciplinas Técnica Dietética I
e Técnica Dietética II

Daniela da Silva Oliveira 01 DFN

Projeto de Monitoria das
Disciplinas de Interpretação
Geológica de Imagens e
Genes de Jazidas

Paulo de Tarso Ferro de
Oliveira Fortes

01 DGEO

Projeto Monitoria em
Ecologia Básica.

Ronara de Souza Ferreira 01 DBIO

TOTAL 53

Alegre-ES, 03 de junho de 2016

Simone Aparecida Fernandes
Presidente da Comissão de Seleção

Andressa Cristina de Moura Oliveira
Membro da Comissão de Seleção

Carolina Demétrio Ferreira
Membro da Comissão de Seleção

Luciane Daniele Cardoso
Membro da Comissão de Seleção

Kézya Lourenço Barbosa
Membro da Comissão de Seleção